CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para implementar atendimento
multidisciplinar na UBS do Núcleo Res.
Prof. Carlos Aldrovandi e demais bairros
mais afastados da cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente, que seja estudo para
implementar atendimento multidisciplinar na UBS do Núcleo Res. Prof. Carlos
Aldrovandi e demais bairros mais afastados da cidade. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa:

Sabemos da enorme importância do Departamento de Reabilitação Física
e Mental (DEREFIM) na nossa cidade, visto que efetua serviços especializados
como: Tratamento nas áreas de reabilitação física, auditiva e intelectual,
realização de serviços /abertura de processos para órteses e próteses, consultas
nas especialidades: Fonoaudiologia, Fisioterapia, Terapia Ocupacional,
Psicologia, Psicopedagogia, Serviço Social e Visitas Domiciliares.

Ocorre que os moradores de bairros mais afastados das áreas centrais da
cidade, acabam tendo grande dificuldade em frequentar e fazer um
acompanhamento ideal no DEREFIM, não concluindo o acompanhamento de
psico/fono/T.O pois não conseguem se locomover até o DEREFIM.

Sendo assim, em busca de um acompanhamento mais intenso, se faz
necessário implementar um atendimento multidisciplinar na UBS do Núcleo Res.
Prof. Carlos Aldrovandi e demais bairros mais afastados da cidade, visto que
essas unidades básicas de saúde possuem espaço para a adequação dos
profissionais, permitindo assim que todos tenham acompanhamento
especializados.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2024.

PROT-CMI 2758/2024
29/05/2024 - 11:48
IND 1559/2024